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D et er ganske vist – julen står for 
døren. Der pyntes op med gran og 

ikke mindst lys, så det forslår. Det gøres 
der her ude på landet og inde i byerne. 
Og julen nærmer sig da også hastigt, 
hvilket betyder, at det - ud over at der 
pyntes op – også er tid for de mange 
andre traditioner, der hører julen til, her-
under at sende hilsner. Her følger Born-
holms Landbrugs: 

Hvordan er året så gået for os, der dri-
ver landbrug? Tidligt forår, fantastisk 
god start på driftsåret, markopgaverne 
kunne løses i et fornuftigt tempo, afgrø-
derne godt etablerede, ingen udvintring, 
en god vækstsæson. En nem høst, som 
blev drillet lidt af småregn i juli, meget 
gode udbytter i flere afgrøder, helt over-
vældende gode i majsen og klart for 
lave i vårbyggen, mere protein i vores 
korn, fine vilkår for markarbejdet i efter-
året, flotte vintersædsmarker her inde 
under jul. Så flotte, at de næsten kan 
distrahere, når man færdes i det åbne 
land. 

For mælkeproduktionen gælder, at pri-
sen ikke har været helt i bund, som hos 
Arlas leverandører. De fleste har kunnet 
få det til at løbe rundt, dog meget langt 
fra et jubelår. En stigning i mælkeprisen 
er nok ikke lige om hjørnet, vi produce-
rer jo meget ost, som ofte sælges på 
længereløbende kontrakter. Men positi-
ve udmeldinger i verden vil på et tids-
punkt også presse vores mælkepris på 
Bornholm i opadgående retning. 

For svineproduktionens vedkommende 
har afregningsprisen i den sidste halv-
del af året ligget over prognosen. På et 
tidspunkt i efteråret blev det meldt ud, at 
et så godt bytteforhold mellem foder- og 

kødpris, som vi har nu, skal vi helt tilba-
ge til 2001, for at finde lige så godt. Me-
get positivt. Slagteriet nærmer sig fær-
diggørelsen af den ekstra kølerumska-
pacitet og er derved tæt på at være klar 
til at slagte på en 4-dages-uge. Det er 
som bekendt en del af den bornholmske 
slagteriaftale, og det vil bidrage positivt i 
det samlede regnestykke. 

Politisk har landbruget haft et godt år i 
2016. Først fik vi den gennemfornuftige 
landbrugs- og fødevarepakke, hvor nog-
le af delene er implementerede: De 
stærkt forhadte ekstra randzoner er fjer-
net, første del af den ekstra gødningstil-
førsel er tilladt, anden del kommer til 
foråret 2017, vi går fra 1,4 DE til 1,7 DE 
for slagtesvins vedkommende pr. ha. i 
efteråret 2017. Det sidste har stor be-
tydning her på øen. Ganske som afvik-
lingen af PSO-afgiften over 5 år fra 
2017 til 2022 har. Den er en voldsom 
økonomisk belastning for alle os, som 
ikke kan vælte den over på kunderne. 
Og så er det fordelagtigt, at et bredt 
forlig står bag. Det er det også, at rege-
ringen har fået en bredere basis, lig 
større stabilitet. 

Dog har 2016 ikke alene leveret på 
plussiden. Større krav til efterafgrøder 
kan godt blive en stor ulempe for nogle 

Nr. 11 December 2016 

Jule- og nytårshilsen 
v/ Formand Lars-Ole Hjorth-Larsen 

Fortsættes næste side 
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af os, dog bør vi tage den udfordring i stiv arm. Den nye 
fosfor-problematik kan blive dyr for flere større slagte-
svineproducenter. Som det ser ud nu, vil man fra poli-
tisk side reducere mængden af fosfor, der må udbrin-
ges, så vi om nogle år på ny er nede på 1,4 DE/ha med 
mindre, der gøres tiltag, som koster penge. 

Jeg hører jævnligt, at dette med, at 2016 blev et politisk 
gunstigt år for landbruget, da også bare skulle mangle. 
Jeg er helt enig!  -  men tag lige med i betragtning, at 
det politiske klaver meget ofte spiller falsk. Beskæm-
mende falsk  -  derfor er det dejligt at opleve, at der og-
så kan leveres fornuftige løsninger vedrørende landbru-
get af politikerne på Christiansborg. 

Når det gælder journalistisk behandling af erhvervsstof 
på Bornholm, er vi i landbruget stort set godt tilfredse. 
Der leveres mange fornuftige og oplysende indslag, 
hvilket også er ligetil, landbrugets betydning på mange 
felter taget i betragtning. Ingen malurt?  Jo, Bornholms 
Tidende har tydeligvis problemer på det område. I årets 
løb er der flere eksempler på journalister dér, for hvem 
det er vigtigere, at se sagen fra egen side, end at oply-
se objektivt. Eller sagt anderledes: Som savner lyst eller 
evner til at finde frem til kilder, der argumenterer sagligt 
fra hver sin side af problematikken. Nuvel, vi kan selv-
følgelig ikke forvente samme niveau af en lille lokalavis, 
som vi dagligt oplever i JyllandsPostens erhvervstillæg.  
Dog tænker jeg indimellem, at den lille lokale måske 
kunne bevæge sig lidt op ad bjergsiden. Eller blot be-
nytte sig af ordentlighed. 

Er det virkelig så svært at forstå det med vores andels-
virksomheder? Tag Danish Crown som eksempel. Vi 
andelshavere ejer slagteri og forædlingsvirksomheder i 
fællesskab. Svinegårdene står for den primære produk-
tion, Danish Crown for den sekundære, der er fælles 
ejerskab. Svinegårdene får løbende udbetalt et á conto-
beløb, resten beholder Danish Crown indtil årets økono-
miske resultat er gjort op, hvorefter vi ejere modtager 
vores resttilgodehavende, som altså ikke er Danish 
Crowns ”overskud” på f.eks. 1,6 milliard kroner, men 
gårdenes resterende afregning. Sagt mere primitivt: 
Danish Crown er ikke ”noget i sig selv”, det er blot svi-
negårdenes ”forlængede arm”, altså flyttes årets restaf-
regning helt naturligt over i andelshavernes kasser.  På 
gårdene kan der så i gode år investeres, f.eks. i nye 
stalde, som derved er med til at sikre slagteriet fremad-
rettet. Udelukkende positivt. Visse journalister anskuer 
det på en noget anden måde, á la ”der er jo et stort 
overskud”! 

2016 har budt på flere ændringer på Kannikegaard. Vi 
har fået en ny direktør, og jeg må sige, at Thomas virke-
lig har fået godt fat om arbejdet fra start af. Samtidig er 
vi godt på vej med et generationsskifte både hos assi-
stenter og rådgivere. Også her er det mit indtryk, at det 
er lykkedes godt. Vi glemmer det måske sommetider i 
det daglige. Men denne i sin grundidé meget visionære 

stil med at samle den bedst tænkelige viden på ver-
densplan, transformere den om, ofte i Skejby, gennem-
føre en ordentlig vidensdeling landet over, for til slut at 
anvende resultaterne hjemme på gårdene. Det er i det-
te samvirke, at Kannikegaard hører hjemme og hele 
tiden skal levere resultater. 

Hvordan er det nu, man blandt andet, gør inde under 
jul? Man fortæller om sin ønskeliste. Her følger min: Jeg 
håber på at 2017 vil fastholde og udbygge den afgøren-
de forståelse for et erhvervsvenligt klima på Bornholm. 
Selv synes jeg, det er lidt bedre end sit rygte. Men det 
kan sagtens blive bedre. Vi er jo ikke så mange spillere 
på Bornholm, så dét burde vi kunne stå sammen om, 
kommunalbestyrelse, fagbevægelse og os i erhvervsor-
ganisationerne. På det mere overordnede plan er der et 
stort behov for vedvarende at virke for en nedsættelse 
af det afgiftstyrani, der bremser os i Danmark. Her næv-
ner jeg blot som eksempler pesticidafgiften og tinglys-
ningsafgiften. Og så siger det sig selv, at jeg ønsker, 
man gør sig mest muligt umage med, at landbrugs- og 
fødevarepakkens resterende indhold rulles ud. Den vil 
bidrage til at løfte landbrugets indtjening til gavn for 
nedbringelse af gæld eller udvikling af bedriften. Gode 
initiativer af varig karakter. 

Jeg nærmer mig afslutningen. Der vil jeg tage udgangs-
punkt i det daglige virke, som jeg oplever, når jeg ikke 
er beskæftiget med mit erhvervspolitiske arbejde. Her 
på Brogaard, ja i øens virksomhedslandbrug generelt, 
tager vi udgangspunkt i praktisk viden, leverer en for-
nuftig produktion og gode arbejdspladser. Vi forsøger at 
skabe forståelse for vores dispositioner i det daglige i 
de landbrug, der bærer en meget stor del af det born-
holmske landbrugs nutidige virke. Og vi lægger aldrig 
skjul på vores afhængighed af dygtige medarbejdere. 

Her slutter min jule- og nytårshilsen med tak for i år! 
Ligesom jeg sender jer medlemmer med familier og 
medarbejdere samt foreningens ansatte på Kannike-
gaard ønsket om en rigtig glædelig jul og et godt nytår. 

 

Lars-Ole Hjorth-Larsen 

Brogaard 
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B ornholms Landbrug er som bekendt indgået i samarbejde med Centrovice og Gefion i enheden  
Kvægrådgivning Danmark .  

Vi ved, at forandringen skal bevise sit værd, før det bliver det naturlige valg, men vi mener, at dette samarbejde og 
de tilbud, der ligger i det, giver vores mælkeproducenter nogle rigtig gode og nye muligheder. 

Vi starter det konkrete nye samarbejde op med et tilbud til alle  Mælkeproducenter på Bornholm, om at deltage i et 
fagligt møde, hvor også Kvægrådgivning Danmarks rådgivningskompetencer bliver præsenteret. 

Mødet foregår torsdag den 12. januar kl. 10.00-14.0 0, og det er gratis at deltage. 

 

  Program for dagen: 

   10.00: Velkomst  
    v/ Thomas Bay Jensen 
 
   10.10: Præsentation af Kvægrådgivning Danmark  
    v/ Louise Kornfeldt, Kvægrådgivning Danmark 
 
   10.25:   Præsentation af rådgivningspakker for 2 017 
    v/ Louise Kornfeldt, Kvægrådgivning Danmark 
 
   10.40:   Kort pause 

   10.50:   Økonomi i Holdbarhed og udskiftningsstr ategi  
    v/ Rik Kool, Kvægrådgivning Danmark 
 
   11.20:   Farmercoaching  
    v/ Peter Hansen, Kvægrådgivning Danmark 
 
   11.30:   Alternative/lokale fodermidler – hvad e r der af muligheder  
    v/ Jesper Hagelund, Kvægrådgivning Danmark 
 
   12.00:   Frokost 

   13.00:   Årets gang med arrangementer  
    v/ Inger-Marie Antonsen, Kvægrådgivning Danmark 
 
   14.00:   Afslutning med kaffe og kage 

 

Af hensyn til traktementet er der tilmelding senest d. 5. januar til bl@bornholmslandbrug.dk eller 5690 7800. 

 

Med venlig hilsen 

 

Marlene Sparre Ibsen   Thomas Bay Jensen 

Chef Husdyr og Miljø, Gefion  Direktør Bornholms Landbrug 

Nyt fra Kvægrådgivning Danmark 
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Bornholms Politi, synlighed, godt eller dårligt 
v/ bestyrelsesmedlem Jens S. Koefoed 

E n af de opgaver som bestyrelsen i Bornholms 
Landbrug har, er at være med i Lokalrådet i Born-

holms Politi. Hvad laver vi så der? Får information om 
politiforhold og hvad er sket på øen. Men mere relevant 
er f.eks. kørselsforhold omkring skolerne, skilteopsæt-
ning, hastighedsforhold, placering af fotovogn osv. 

Ved sidste møde, den 14. december, var specielt mobil-
mobning og spredning af billeder på internettet et emne. 
Bornholms politiet kommer rundt på skolerne og taler 
med de unge mennesker og vil meget gerne komme til 
forældremøder. Politiet havde en meget vigtig pointe. 
Nemlig, at et billede uanset motiv, kan blive spredt eks-
trem hurtigt på nettet. Tag en snak om emnet omkring 
køkkenbordet, tænk dig om før der trykkes send på mo-
bilen. Ikke alle billeder, har andres interesse, de kan 
ikke slettes igen. 

På internettet ønsker mange, at sprede gode og dejlige 
ting og være synlige. Men synlighed det glemmer vi når 
vi færdes langs fortove og i vejsiden på vej til arbejde, 
skole eller sport. Derfor var der fra politiets side en kraf-
tig opfordring til at være synlig.  

Jeg oplever ofte selv, her ude på landet, at der står 
børn og unge i vejsiden og venter på bussen om mor-
genen. Rigtig mange har ikke tilstrækkeligt med reflek-
ser på, og er meget svære at se på afstand. Så fra mig 
også en opfordring til, at vi får passet godt på vores 
børn og unge mennesker og sikrer, at de kan ses i vej-
siden på de mørke vintermorgener. 

Få nu de reflekser frem og bliv set, check lyset på  
cyklen, bilen og traktoren.  

 

Se mere på sikkertrafik.dk 
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B ornholms Landbrug vil sammen med BRK og Cam-
pus Bornholm igangsætte en IGU, den 1. februar 

2017, specielt målrettet til landbruget. 

IGU er er en 2 årig grunduddannelse for flygtninge, hvor 
flygtningen veksler mellem at være på arbejde på går-
den og være i uddannelse på Campus Bornholm.  

IGU’en er at betragte som et grunduddannelsesforløb 
under samme lønvilkår som elever i landbruget, selvom 
de er fyldt 25 år ved opstart. Det vil sige, at IGU’eren 
aflønnes efter elevtaksten, som er 11.230,77 kr. første 
år og 13.027,99 kr. det andet år. 

Derudover er IGU’en ansat på samme vilkår som øvrige 
medarbejdere i virksomheden i forhold til ferie, pension, 
sygedage, afskedigelse m.v. 

Forud for opstart af IGU’en, har man IGU-kandidaten i 
et gratis praktikforløb i 1 måned, hvor både arbejdsgiver 
og medarbejder kan afprøve hinanden. 

Når den 3. uge er gået, og der er en gensidig interesse, 
tegnes en kontrakt om et IGU forløb, som BRK er be-
hjælpelig med. 

Umiddelbart efter opstart af IGU gennemføres et ca. 2 
ugers introduktionsprogram på Kannikegaard, hvor fag-
konsulenter underviser i de basale færdigheder IGU-

eleverne bør have kendskab til, inden de for alvor skal 
arbejde på gårdene.  

Arbejdsgivere der er interesseret i at ansætte en flygt-
ning i et IGU forløb, kan deltage i dels udformningen af 
indholdet i introduktionsprogrammet og dels i udform-
ningen af den øvrige uddannelses-kursusvirksomhed i 
resten af IGU forløbet.  

Arbejdskraft på Bornholm bliver en mangelvare. Med 
dette projekt forsøger vi dels at integrere de nye born-
holmere og dels gøre dem mere kompetente til at arbej-
de i landbruget. Er du interesseret i at deltage i dette 
projekt og ansætte en flygtning, så kontakt undertegne-
de og du kommer på ”holdet” til opstart den 1. februar.  

Vi afholder et grundigt orienteringsmøde tirsdag den 17. 
januar på Kannikegaard. Men vent ikke med at melde 
jeres interesse, kontakt mig gerne med det samme.  
Tlf. 56 90 78 01 eller mail: tbj@bornholmslandbrug.dk 
 

 

   

IntegrationsGrundUddannelse (IGU) 
v/Thomas Bay Jensen 
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Troels Müller - Nyt medlem 
Gårdejer Troels Müller fra Vallensgård har valgt lokalt 
medlemskab i Bornholms Landbrug. Strukturudviklingen 
i landbruget gør, at nye medlemmer i foreningen ikke 
hører til hverdagsbegivenheder. Bornholms Landbrug 
er derfor både glade og ydmyge, når det så alligevel 
sker, idet vi med flere medlemmer skaber et stærkere 
fællesskab. 

Troels er 11. generation på Vallensgård, hvor ejerska-
bet kan tilbageføres til omkring år 1680, hvor Troels’ 
forfader Anthoni Müller købte gården. Vallensgård er en 
af de 14 proprietærgårde på Bornholm. Troels er plan-
teavler med ca. 250 hektarer jord og skov. 

80 års fødselsdag 
Æresmedlem og tidligere formand Lars Jakob Larsen 
fylder den 4. januar 80 år. 

I næsten 25 år var Lars 
Jakob Larsen formand for 
Bornholms Landøkonomi-
ske Forening, i dag Born-
holms Landbrug. Foruden 
at være formand på Born-
holm, var Lars Jakob Lar-
sen også meget aktiv 
landsorganisatorisk. I peri-
oden 1985 til 1990 var Lars 
Jakob Larsen Viceformand 
for de danske Landbofor-
eninger på Axelborg, i dag 
kendt som Landbrug & Fø-
devarer. 

Lars Jakob Larsen har haft 
et væld af andre tillidspo-
ster i relation til landbruget, 
politik mv. 

Bornholms Landbrug kipper med flaget og ønsker Lars 
Jakob stort tillykke med dagen. 

 

 

Korte nyheder 
v/ Thomas Bay Jensen 

ERFA Ledelse 
Vi er næsten ved at kunne starte endnu en ERFA gruppe op for ejere og en ERFA gruppe op for mellemledere/
driftsledere. Når de 2 næste grupper er tegnede, så finder vi den første dato for opstart.  

Tilmelding: ring til Thomas på tlf. 4022 5641 eller skriv på tbj@bornholmslandbrug.dk 

Læs om indhold, fordele og udbytte på hjemmesiden: www.bornholmslandbrug.dk 

 

Vi vil motivere lederen til at lede. 

LEDELSE 
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M ålrettede efterafgrøder 
NaturErhvervstyrelsen er undervejs med en til-

skudsordning til målrettede efterafgrøder. Hensigten er, 
at arealet med efterafgrøder skal øges som led i en 
kvælstofreducerende indsats. 

Tilskudsordningen er midlertidig og vil gælde i 2017 og 
2018. Der ydes tilskud på 700 kr./ha efterafgrøder. Na-
turErhvervstyrelsen kalder ordningen frivillig, men det er 
dog sådan, at arealerne er opdelt i såkaldte ID15-
områder, og inden for hvert ID15-område er der krav 
om, at et givent areal skal tilsås med efterafgrøder. Op-
når man ikke det ønskede areal for et ID15-område, vil 
der blive indført krav om obligatorisk udlæg af efteraf-
grøder i området fra 2017, hvilket vil være uden tilskud. 

De frivillige/målrettede efterafgrøder ligger ud over kra-
vet om pligtige efterafgrøder og MFO-efterafgrøder og 
kan dermed ikke træde i stedet for disse. Der skal sø-
ges om udlægning af frivillige efterafgrøder med tilskud i 
Fællesskema 2017, og der er 3 ansøgningsrunder med 
forskudt starttidspunkt. For Bornholm vil ordningen for 
områder med lav og gennemsnitlig retention åbne den 
1. marts, mens ordningen for øvrige områder med et 
indsatsbehov åbner den 22. marts. Fælles gælder, at 
der senest skal være søgt den 21. april, og at det fore-
går efter først til mølle-princippet, da der kun udbetales 
tilskud til et givent antal ha efterafgrøder pr. ID15-
område. 

Hvilket af områder-
ne, ens arealer 
ligger i, kan ses i 
Tast selv-service 
(tilvælges som lag) 
eller på Miljøstyrel-
sens hjemmeside, 
hvor man kan til-
vælge lag under 
”Målrettede efte-
rafgrøder”. 

Har man ansøgt 
om udlæg af frivilli-

ge efterafgrøder, skal man sørge for at udlægge efteraf-
grøder nok og på det areal, man har søgt tilskud til. 
Trækker man ansøgningen tilbage efter den 21. april, 
mister man kompensationen. Får man kontrol, og der 
konstateres manglende udlægning, vil man ydermere 
bliver pålagt en sanktion i støtten til resterende målret-
tede efterafgrøder og få en kvotereduktion svarende til 
effekten af de manglende efterafgrøder. 

Gødningsplanlægning og sprøjteindberetning 
Vi er i fuld gang med gødningsplaner, markplaner og 
indberetning af gødningsregnskab og sprøjteoplysnin-

ger! Har vi ikke allerede været i kontakt med dig, må du 
meget gerne ringe for at bestille tid – enten hos din 
planterådgiver eller hos Lisbeth på tlf. 5690 7872. 

Hvis du har været vant til at tage gødningsplanlægnin-
gen samtidig med ansøgningen om hektarstøtte for at 
nøjes med at komme herind en enkelt gang, vil vi fore-
slå, at du tager det omvendt nu, så du kommer ind og 
får indberettet gødningsregnskab og lavet markplan og 
gødningsplan, og vi ved den lejlighed gør klar til, at Fæl-
lesskemaet kan indsendes uden, at du kommer herind 
igen. Vi har relativt god tid i januar, så vi vil meget ger-
ne have jer ind! 

Fuldmagter i Tast selv-service udløber! 
Har du ikke allerede forlænget fuldmagten til Bornholms 
Landbrug, bør du gøre det nu, så vi fortsat har mulighed 
for at åbne din mappe i Tast selv-service, hvis der er 
behov for at reagere på høringsbreve eller andet. Du 
forlænger fuldmagten ved at logge på https://
tastselv.fvm.dk med NemID, under fanen Fuldmagter 
vælger du ”Rediger” ud for Bornholms Landbrugs fuld-
magt. Både start- og slutdatoen skal ændres. Startdato-
en sættes til dags dato og slutdatoen 5 år fra den dato, 
da fuldmagten maksimalt kan gives til en 5 års periode. 
Når du har ændret datoerne, skal du indsende 
(indsendt knap øverst til venstre) og signere med Ne-
mID. 

Er fuldmagten allerede udløbet skal du ind i fanen Fuld-
magter og vælge Giv fuldmagt. Indtast så Bornholms 
Landbrugs CVR-nr.: 29441677, klik ”Søg”, derefter 
”Vælg” ud for Bornholms Landbrug. Indsend og signer 
med NemID. 

Du er også meget velkommen til at komme forbi plante-
avlskontoret, så vi kan hjælpe med forlængelsen – bare 
husk at medbringe nøglekort til NemID og adgangsko-
de. 

Vi er flyttet! 
Det er ikke gået helt stille og ubemærket for sig (vi har 

rodet mere, end vi plejer � ), så mange vil nok være 
klar over, at planterådgivningen og svine-/
kvægrådgivningen nu har byttet plads og er flyttet ind i 
nymalede kontorer. Flytningen har givet os den ekstra 
skrivebordsplads, vi har manglet til Christian – der var 

blevet lidt trangt inde på Oles gamle kontor � . 

 

Vi fra planterådgivningen ønsker jer alle en rigtig glæ-
delig jul og et godt nytår! 

 

Planterådgivningen orienterer 
v/ Lisbeth Exsteen 
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Jul og nytår hos Bornholms Landbrug 

K ontoret er lukket fra og med fredag den 23. decem-
ber og åbner igen mandag den 2. januar 2017 kl. 
8.00.  

Skulle der være akutte situationer, kan vi kontaktes på 
følgende tlf. numre: 

Direktør  
Thomas Bay Jensen tlf. 40 22 56 41 

Økonomiafdelingen:  
Henry Jespersen tlf. 30 35 43 05 

Jens Martin Bach tlf. 30 35 43 08 

Planteavlsafdelingen 
Ole Harild  tlf. 21 61 09 31 

Svinerådgivningen: 
Stig Andersen  tlf. 51 22 21 59 

E n bornholmsk gård og dens folk gennem 1000 
år. 

De fleste bornholmske bønder har gennem århundreder 
dyrket den bornholmske jord som frie selvejerbønder. 
Derfor kan de ikke rummes i den generelle historieskriv-
ning om danske bønder med stavnsbånd og hoveri. De 
har deres egen historie – en historie, der fylder godt op i 
den samlede beretning om udviklingen af det bornholm-
ske samfund gennem 1000 år. 

”Men der mangler en beretning om den bornholmske 
bondekultur, og hvordan den har været med til at forme 
det bornholmske samfund gennem 1000 år.” Med den-
ne konstatering tog Edvard Hansen, Åkirkeby, tidligere 
Dammegård i Nylars og aktiv i andelsvirksomhederne 
gennem en årrække, initiativ til bogprojektet ”De Frie 
Bønders Land”. 

En redaktionskomite bestående af Edvard Hansen, fhv. 
amtsborgmester Knud Andersen, Jydegård, direktør 
Thomas Bay Jensen, Bornholms Landbrug, og under-
tegnede har gennem de sidste måneder arbejdet med 
projektet. Takket være en stor donation fra Bornholms 
Brand A/S samt donationer fra Dronning Margrethes og 
Prins Henriks Fond, Sparekassen Bornholms Fond og 
Brødrene E., S. & A. Larsens Legat er finansieringen af 
bogen ved at være klaret. 

Målet med bogen er, at den skal underholde, informere 
og gøre klogere, den skal sætte bonden og hans jord 
ind i det store perspektiv og i den bornholmske historie, 
men den skal også opstille dilemmaer, sætte spørgs-
målstegn og invitere til debat. 

Bogen udformes som en bornholmsk bondesaga, der 
følger en gård og dens folk gennem 1000 år. I syv for-

skellige afsnit berettes med spænding og dramatik om 
livet på gården og det omgivende samfund. Gården og 
dens folk er fiktive. Men de syv afsnit, der foregår med 
et par hundrede års mellemrum fra vikingetiden til 2015, 
lægges ind i de rette historiske rammer. De syv afsnit i 
sagaen bindes sammen af korte, historiske facts om 
Bornholm og dens omverden i den pågældende tidspe-
riode, og på den måde sættes scenen til beretningerne. 

Morten Brynaa fra Rønne skal lave illustrationerne til 
”De Frie Bønders Land”. Han har tidligere illustreret 
bl.a. børnebogen Freddy Opfinder. ”De Frie Bønders 
Land” er planlagt til at udkomme i september 2017. 

Af redaktionen: Journalist Erik Jensen, har tidligere 
blandt andet skrevet værket ”Almindingen – bornhol-
mernes skov”. 

”De Frie Bønders Land” 
v/ Erik Jensen, journalist 



www.bornholmslandbrug.dk 

Nyt fra Bornholms Landbrug Side 9 

L andbrug & Fødevarer har som et led i sit arbejde 
med digitalisering besluttet af oprette et ’Panel for 

Digital Vækst i fødevareklyngen’. Panelet skal komme 
med anbefalinger til, hvilke tiltag erhvervet kan tage for 
at udnytte potentialet for digital vækst på tværs af hele 
værdikæden. 

Digitalisering dækker over en bred vifte af teknologier 
og begreber blandt andet sensor- og robotteknologi, big 
data, 3D-printere, automatisering, droner, avanceret 
produktionsteknologi, netopkobling, satellitter, kunstig 
intelligens mv. 

En ny analyse fra Innovationsfonden viser, at danske 
virksomheder kan løfte indtjeningen med 30 milliarder 
kroner om året, hvis de udnytter de teknologiske mulig-
heder. 

I landbruget har vi masser af teknologi i stalden og i 
vores maskiner, og vi har i mange år opsamlet en mas-
se data, der har været med til at udvikle produktionen. 
Fødevareklyngens mange data er en guldgrube andre 
brancher misunder os, fordi vi har et så solidt funda-
ment at bygge videre på. Nye teknologier og større 
computerkraft betyder nemlig, at data kan benyttes end-

nu mere end tidligere.  

Brugt rigtig kan de nye 
teknologier og den viden, 
der ligger i data, både 
bruges til at optimere de 
eksisterende forretningsgange, men også til at udvikle 
nye produkter og forretningsområder og på den måde 
skabe vækst. I EU arbejder man f.eks. på at udvikle 
sporbarhed inden for miljø. Det hedder ’Sustainable 
Footprint’ og ideen er, at man for den enkelte fødevare 
med data kan dokumentere miljøaftrykket fra jord til 
bord. Man vil på sigt kunne sætte miljømærker på føde-
varerne - et kvalitetsmærke, der vil betyde at et lavt mil-
jøaftryk omsættes i mere værdi på varen. 

Men det er bare én af mulighederne. I fødevareklyngen 
skal vi finde ud af, hvad vi gerne vil med digitalisering i 
fødevareklyngen – og hvordan vi gør det. Vi skal finde 
ud af, hvordan vi kan samarbejde vedrørende digitalise-
ring af fødevareklyngen, så det giver værdi for alle.  

Det er det arbejde, ’Panel for Digital Vækst i fødevare-
klyngen’ skal i gang med. Med panelet samler vi kræf-
terne i alle led i værdikæden. 

Nyt fra Landbrug & Fødevarer  
 

Panel for digital vækst 
v/ Kathrine Blæsbjerg Sørensen, Landbrug & Fødevarer 

I  forbindelse med LKV 2 projektet (www.lkv2.dk), Læs-
ning og Kommunikation i Virksomheder, er der aftalt 

et AOF kursus for medarbejdere i virksomheder i Dan-
ske Maskinstationer og Entreprenører på Bornholm. 

Kurset udbydes tirsdage og torsdage fra kl.12.30 – 
15.30  - 3,5 lektion pr. gang i alt 42 lektioner i ugerne 2-
7 2017. Men der er også plads til medarbejdere fra alle 
andre virksomheder, der har samme behov. 

Ud fra nedenstående emner sammensættes indholdet 
sammen med deltagerne 

FVU -  læsning og kommunikation 

Indføring i Internettets søgeteknikker 

Digital borger - NemID, e-Boks og borger.dk 

Grundlæggende IT, Windows 10, office-pakken 2010 

Videregående IT, Windows 10, office-pakken 2010 

Billedbehandling 

FVU - regning, brug af regnearket Excel 

Grundlæggende iPad - Tablet 

 

Deltagerne skal inden start, gennem en lille elektronisk 
test – som kan ses her https://www.youtube.com/
watch?v=cVR2NU6juFg&feature=youtu.be 

Den test vil vi afvikle inden kursusopstart, sådan at vi 
har mulighed for at tilrettelægge forløbet så godt som 
muligt. 

Se inspiration fra disse link:  

http://www.tvmidtvest.dk/nyheder/18-03-2015/1930/
mange-dojer-dagligt-med-laesevanskeligheder?
autoplay=1#player 

https://www.youtube.com/watch?v=wl1ruq9xeO4 

Der kan søges SVU Statens Voksenuddannelsesstøtte 
(80 % af dagpengene – samt kompetencefond, hvis 
man har overenskomst). SVU skal søges elektronisk 
inden opstart, derfor foreslår vi et møde i AOF lokalerne 
på Snorrebakken 58, Rønne, onsdag d. 4. januar 2017 
kl.14.00 for alle interesserede. 

Tilmelding sker til AOF på  
info@aof-bornholm.dk eller på tlf. 
2462 0985 inden den 3. januar. 
2017. 

Opkvalificer dine medarbejdere og styrk kommunikati onen 
v/ Inge Munch, Leder AOF Center Bornholm 
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D e bornholmske landmænd er gode til at dele ny 
viden og den nye viden er hurtig til at blive omsat 

til konkrete resultater. Det er udbredelsen af hestebøn-
ner et glimrende eksempel på. 

Det bornholmske landskab er i høj grad præget af mar-
ker med relativt få forskellige afgrøder. Mange synes 
nok, at landmændene bare gør som de plejer, og at der 
ikke sker nogen ændringer, i det vi dyrker. 

Rent faktisk sker der ændringer, de sker bare så lang-
somt, at man ikke bemærker det år for år. Men ser man 
25 år tilbage, så er der sket store forandringer. Den-
gang var der mange roemarker, det ser man næsten 
ikke længere. Til gengæld er der kommet andre afgrø-
der i stedet – ikke mindst majs, der har erstattet roer 
som kvægfoder. 

En anden afgrøde, som der bliver mere og mere af er 
hestebønner. I 2013 blev der høstet hestebønner på 90 
ha. Arealet er steget til 670 ha. i 2016 og det forventes 
at stige yderligere i de kommende år. Det er en stigning 
på 740 pct. på 4 år. Hvorfor dyrker landmændene så 
hestebønner – hvad bruges de til? 

Det er først og fremmest svineproducenterne, der bru-
ger hestebønnerne. De bruges som erstatning for dyrt 
indkøbt soja, der især kommer fra syd- og nordamerika. 
Det er især udviklingen af nye bønnesorter, der kan 
give et fornuftigt udbytte og en foderkvalitet så heste-
bønnerne er konkurrencedygtige i forhold til soja. He-
stebønner er både en god forfrugt for andre afgrøder og 
en god vekselafgrøde, som giver øvrige ukrudt-arter en 
god konkurrence. 

Desværre kan hestebønner ikke helt erstatte soja, idet 
foderkvaliteten (aminosyresammensætningen) ikke er 
så god, som den er i soja. Men kan fint erstatte op til 20 
pct. af sojaen i svinefoder med hestebønner. Denne 
viden er kommet frem i løbet af de sidste 2 – 3 år, og de 
bornholmske landmænd er hurtige til at vidensdele og 
omstille sig, så andelen af hestebønner på markerne 
her på øen er væsentlig højere, end man har i andre 
dele af landet. Bornholm har også et klima, som passer 
godt til hestebønner. 

På landsplan var der i flg. Danmarks Statistik 15.749 ha 
med bælgsæd (ærter + hestebønner). Bornholm udgør 
ca. 1 pct. af arealet i DK, så hvis vi skulle have haft 
samme andel skulle vi have haft 157,5 ha. De born-
holmske landmænd har altså haft mere end 4 gange så 
stort et areal med hestebønner i forhold til resten af lan-
det. 

Vi bør alle glæde os over, at der bliver større variation 
og mangfoldighed i dyrkningslandskabet samt, at beho-
vet for importeret soja bliver mindre. 

Landbruget er i konstant udvikling – også på Bornho lm 
v/ Ole Harild & Klaus H. Petersen 
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F olkekøkkenet i Østermarie er blevet til Det Levende 
Køkken, hvor mennesker mødes om hverdags-
sundhed. 

Da vi startede projektet i det tidligere plejehjem tilbage i 
2013, havde vi brug for en arbejdstitel, og da ønsket 
var at skabe et folkeligt køkken for alle, blev titlen ret 
hurtig til Folkekøkkenet. Det endelige navn regnede vi 
med, ville dukke op hurtigt, men arbejdstitlen har hængt 
ved siden, så et godt råd til andre, der lige skal finde et 
hurtigt navn til et projekt – pas på, det er ikke sådan at 
slippe af med det igen. 

Vi er nu sikre på, at det bliver anderledes nemt for os, 
for er der noget, der har kunnet bringe sindene i kog i 
både by og på øen, er det netop navnet Folkekøkken. 
For mange er ordet behæftet med særlige minder og 
kommunale tilskud i en sådan størrelse, at det har væ-
ret svært at forstå, at alt ikke har været nærmest gratis i 
huset her, men kommunale tilskud, det er ikke noget vi 
får. 

Mange gange har vi fået tilkendegivelser på vores 
spændende aktiviteter, nye ideer og det særlige fælles-
skab projektet har skabt, men navnet – det har været 
voldsomt udskældt. 

Huset vokser og gror, ligesom antallet af aktiviteter og 
kursusdeltagere også gør, og det var faktisk midt i kur-
susundervisning – en novembertirsdag med Mandehør-
merholdet - at vores webdesigner og storyteller, Kristi-
ne Skjoldborg Stammer, midt i fotograferingen udbrød, 
at mage til Levende Køkken havde hun aldrig besøgt 
før.  

Og bingo – så var den der, for mad og madlavning er jo 
ikke kun det, det handler om, når en gruppe mennesker 
mødes med maden som udgangspunkt. Rundt om ma-
den er alt det, der er endnu vigtigere: det er nærvær, 
relationer, sammenhold, fællesskab og det at være en 
del af andre menneskers historie. 

Tak til alle jer, der har været med til at vise vejen, der 
har skabt Det Levende Køkken – hvor mennesker mø-
des om hverdagssundhed. 

Kig forbi vores nye hjemmeside på: 
www.detlevendekoekken.dk  

4H kontoret har som altid åbent på adressen dagligt kl. 
8-16 eller på tlf. 2485 4903 

Nu er det her, det gror! 
v/ Sussie Holmtoft 

H ar du tænkt over, hvor sårbar din virksomhed er 
uden dig! Tænk, hvis du blev ramt af kritisk syg-

dom eller fik en tagsten i hovedet! 

Vigtige oplysninger om din virksomhed er sjældent sam-
let et sted, ud over i dit eget hoved. Vigtige informatio-
ner kan være svært tilgængelige uden din hjælp, hvilket 
gør dine nærmeste og din virksomhed sårbare ved dit 
fravær. 

Med en virksomhedsmappe liggende i skuffen har både 
du, ægtefællen, medarbejdere og banken det fulde 
overblik over de vigtigste oplysninger i din virksomhed. 
F.eks. oplysninger om dine ansatte og hvordan de kan 
kontaktes, aftaler med dine leverandører og kontaktop-
lysninger med samarbejdspartnere, adgangskoder til 
mobil og værdigenstande. Enkelte landmænd har alle-
rede fået udarbejdet en virksomhedsmappe. Tilbage-
meldingen fra kunderne er ”en virksomhedsmappe giver 

en uvurderlig sikkerhed 
for dig selv og dine nær-
meste. Den skulle vi have 
udarbejdet for længe si-
den. Man må bare håbe 
den kan blive liggende i 
skuffen”. Virksomheds-
mappen tilpasses virk-
somhedens informations-
behov og er ikke et stan-
dardprodukt i DLBR, men 
kan bestilles hos Born-
holms Landbrug. 

Kontakt virksomhedsrådgiver Klaus H. Petersen tlf. 
5690 7843 eller mail: khp@bornholmslandbrug.dk, når 
din virksomhed har behov for en virksomhedsmappe. 

Virksomhedsmappe – en driftsmanual til din virksomh ed 
v/ Klaus H. Petersen 
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Bornholms Landbrug - Vi holder øen i bevægelse! 

 

Landbrugets Seniorklub 
 

Tirsdag den 10. januar kl. 14.00 
 

”Mit liv med sang og musik, kom og syng med” 
 

Hans Askov Jensen fortæller og får os til at synge efter Højskolesangbogen. 
 
 

Mødested: Bornholms Landbrug, Rønnevej 1, Aakirkeby 
 
 

Husk tilmelding senest dagen før til Bornholms Landbrug tlf. 5690 7800  

eller Grethe Viborg tlf. 5699 9074 

ønsker alle vores medlemmer og samarbejdspartnere 
en rigtig glædelig jul og et godt nytår.  
 
Vi glæder os til et nyt år fyldt med sjove ideer,  
spændende aktiviteter og faglige arrangementer. 
Stor tak til alle jer der bakker op om vores foreningsar-
bejde. 

Bornholms                            & 

 
 

 

Glædelig jul og godt nytår 
 

Bornholms Landbrug ønsker sine  
medlemmer, kunder og  

samarbejdspartnere  
en glædelig jul og et godt nytår. 

 

2016 har været et spændende år, hvor flere 
nye tiltag har set dagens lys. 

 

I 2017 skal de så forfølges, og vi glæder os 
til fortsat at kunne levere professionel  

rådgivning og et konstruktivt samarbejde. 
  

De bedste julehilsner  
fra Bestyrelsen og medarbejderne  


